
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 14 

Adunanza del  31.03.2014 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : MODIFICA   ART.   23   DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  SERVIZIO 
CIMITERIALE.          
 
L’anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di marzo alle ore 21,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Assente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
    
    

 
 
 
 
 Presenti n.   6   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 14 del 31.03.2014 
 

MODIFICA   ART.   23   DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  SERVIZIO 
CIMITERIALE.          
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Segretario comunale, su delega del Sindaco, illustra il punto. 
 
PREMESSO  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46/2010 è stato approvato il 
Regolamento dei servizi cimiteriali; 
RILEVATO che l’originaria versione dell’art. 23 del predetto regolamento prevedeva:  

1. Alla scadenza della concessione, gli eredi hanno facoltà: 
a) Di rinnovare, una sola volta, la concessione di loculi e ossari fino alla durata massima di 50 anni 

complessivi di concessione, tenendo conto del tempo già trascorso. 
b) Di rinnovare, una sola volta,  la concessione per inumazione fino alla durata massima di 30 anni 

complessivi di concessione, tenendo conto del tempo già trascorso. 
c) Di rinnovare, per una sola volta, la concessione di ossari per ulteriori 10 anni. 
d) Di rinnovare, per ulteriori 99 anni, la concessione per aree e manufatti destinati alle sepolture per 

famiglie e collettività. 
 
VISTA    la proposta dell’amministrazione comunale di modificare la lettera a) del citato articolo  
al fine di concedere ai concessionari la possibilità di rinnovare il contratto di concessione scaduto, 
anche più di una volta, tendendo comunque fermo il limite massimo di durata della medesima, 
secondo la seguente formulazione: 

1 Alla scadenza della concessione, gli eredi hanno facoltà: 
a) Di rinnovare, per intervalli temporali predefiniti e fissi di anni cinque o dieci, la concessione di 

loculi e ossari fino alla durata massima di 50 anni complessivi di concessione, tenendo conto del 
tempo già trascorso. 

b) Di rinnovare, una sola volta,  la concessione per inumazione fino alla durata massima di 30 anni 
complessivi di concessione, tenendo conto del tempo già trascorso. 

c) Di rinnovare, per una sola volta, la concessione di ossari per ulteriori 10 anni. 
d) Di rinnovare, per ulteriori 99 anni, la concessione per aree e manufatti destinati alle sepolture per 

famiglie e collettività. 
 
UDITI i seguenti inteventi 
OGLIARI GIANCARLO “Non ho nulla in contrario in merito alla proposta modificazione. 
Vorrei soltanto segnalare che i continui rinnovi potrebbero creare problemi come è successo in 
precedenza. Propongo di estendere la modificata disciplina, di cui alla lettera a), anche alla 
lettera b). In altri termini, ritengo che sia opportuno estendere la nuova disciplina anche alle 
inumazioni oltre che ai loculi e agli ossari”. 
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE  “La proposta è condivisibile”. 
Si pone in votazione la proposta di modificazione, avanzata dal gruppo di maggioranza, con 
l’integrazione indicata dal consigliere Ogliari Giancarlo 
ACQUISITO il parere favorevole espressi, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile di Servizio, in relazione alla regolarità tecnica. 
Effettuata la votazione 
CON VOTI favorevoli n. 6, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi da n. 6 Consiglieri presenti e 
votanti in forma palese per alzata di mano 
 
 
 



 

 

DELIBERA 
 

1. Di modificare l’art. 23 del vigente Regolamento dei servizi cimiteriali approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 46/2010.  

2. Di dare atto che il novellato art. 23 risulta così formulato:  
 

1. Alla scadenza della concessione, gli eredi hanno facoltà: 
a) Di rinnovare, per intervalli temporali predefiniti e fissi di anni cinque o dieci, la concessione 

di loculi e ossari fino alla durata massima di 50 anni complessivi di concessione, tenendo conto 
del tempo già trascorso. 

b) Di rinnovare, per intervalli temporali predefiniti e fissi di anni cinque o dieci,  la concessione 
per inumazione fino alla durata massima di 30 anni complessivi di concessione, tenendo conto 
del tempo già trascorso. 

c) Di rinnovare, per una sola volta, la concessione di ossari per ulteriori 10 anni. 
d) Di rinnovare, per ulteriori 99 anni, la concessione per aree e manufatti destinati alle sepolture 

per famiglie e collettività. 
 
Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione,  
EFFETTUATA la Votazione:  
Con voti favorevoli n. 6, astenuti nessuno, contrari nessuno,  su n. 6 consiglieri presenti e votanti 
in forma palese per alzata di mano:  
 

DELIBERA 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 17.04.2014           al 01.05.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 17.04.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli  
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  17.04.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


